
Pag. 1 / 16

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3005 / 2024

Prot. corr. 17/24- 16/8 – 29 (22931)

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la selezione,    ai sensi dell’art. 7, 
comma 6,  del  D.  Lgs.  n.  165/2001, di  n.  1 esperto in attività di  gestione e 
rendicontazione di progetti europei e n. 1 esperto in attività di valutazione e 
monitoraggio di progetti europei, per le attività connesse alla realizzazione del 
progetto LGNet 3 (PROG-993 – CUP F81J24000000007). Accertamento d’entrata 
e prenotazione della  spesa a carico del  Bilancio Pluriennale per complessivi 
euro 83.265,00.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione n. 521/2023 la Giunta del Comune di Trieste ha stabilito 
di  aderire,  quale  partner/co  –  beneficiario,  alla  proposta  del  Ministero 
dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - Autorità 
di Gestione del Fondo Asilo, Migrazione 2021 – 2027, per la realizzazione 
del progetto LGNet 3;

- in  data  21.02.2024  il  Ministero  dell’Interno,  Direzione  Centrale  per  le 
Politiche  migratorie  ha presentato,  tramite  il  sistema informatico  FAMI 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3005 / 2024



Pag. 2 / 16

2.0, la proposta progettuale denominata LGNet 3 (PROG-993), avente ad 
oggetto  interventi  per  l’integrazione  socio-economica  e  abitativa  di 
cittadini  di  Paesi  terzi  regolarmente  soggiornanti  in  situazioni  di 
marginalità  e  azioni  di  rafforzamento  delle  competenze  dei  Comuni 
partner di progetto e degli operatori dei servizi socio-sanitari coinvolti, da 
finanziare  a  valere  sul  FAMI  2021-2027,  lettera  a)  “Capacity  building, 
qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici”, Obiettivo Specifico 2 
– Migrazione legale e Integrazione;

- con Determinazione n. 0669/0630  - protocollo 0002457  dd. 18.03.2024 
l’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 ha stabilito di procedere alla 
realizzazione del progetto LGNet 3 (PROG-993 – CUP F81J24000000007);

dato atto che:

- in data 22.03.2024 il Comune di Trieste quale partner/ co- beneficiario, ha 
sottoscritto con il Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili 
e l’Immigrazione, Direzione Centrale per le Politiche migratorie Autorità 
Fondo  Asilo,  Migrazione  e  Integrazione  il  Mandato  /Accordo  di 
partenariato  per  la  realizzazione  delle  attività  del  progetto  LGNet  3 
(PROG-993); 

- nell’ambito del progetto in argomento il Comune di Trieste si è impegnato 
a realizzare gli “Interventi di inclusione abitativa”, previsti nell’ambito del 
Work Package 3 (WP 3) per i quali risulta assegnatario del finanziamento 
complessivo pari a euro 1.398.149,60, di cui euro 1.331.571,05 relativi ai 
costi  diretti  per  le  attività  progettuali  ed  euro      66.578,55 per  i  costi 
indiretti sostenuti dall’Amministrazione per la realizzazione del progetto, 
come stabilito all’interno del budget previsionale approvato dall’Autorità 
di Gestione;

- con determinazione dirigenziale 2090/2024 dd. 21.08.2024 il Comune ha 
stabilito di indire    una procedura aperta e approvato gli elaborati di gara 
per l'affidamento del servizio di accoglienza residenziale temporanea, in 
co – housing, con azioni di supporto e accompagnamento all’integrazione 
e all’inclusione abitativa destinato a cittadini di Paesi terzi, regolarmente 
soggiornanti,      in  attuazione  del  progetto  LGNet  3  (PROG-993  -  CUP 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3005 / 2024



Pag. 3 / 16

F81J24000000007), attualmente in fase di aggiudicazione;

preso atto che il    budget di progetto, approvato dall’Autorità di Gestione del 
FAMI, prevede una specifica voce di costo (voce di costo A3) per il conferimento 
di  due  incarichi      professionali  per  n.  1  esperto  in  attività  di  gestione  e 
rendicontazione di progetti europei e per n. 1 esperto in attività di valutazione 
e monitoraggio di  progetti  europei,  per un importo complessivo pari  a euro 
83.265,00 ;

valutato necessario per l’attuazione delle attività progettuali:

- acquisire  le  prestazioni  professionali  sopra  descritte  e  caratterizzate 
come prestazioni altamente qualificate e di particolare specializzazione, 
alle quali oggettivamente non può farsi fronte con le risorse professionali 
presenti  nell'  Ente,  come  attestato  da  tutti  i  dirigenti  del  Comune  di 
Trieste a tal fine interpellati, con note conservate in atti; 

procedere  alla  selezione  attraverso  una  procedura  selettiva  pubblica, 
trasparente  e  concorrenziale  per  il  conferimento  di  due  (2)  incarichi 
individuali,    con contratti di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 
6, del D. Lgs. n. 165/2001, a professionalità di particolare e comprovata 
specializzazione per le attività connesse alla realizzazione del progetto 
LGNet 3 (PROG-993 – CUP F81J24000000007);

visto l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 a norma del quale “per 
specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei presupposti di 
legittimità: a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze 
attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e 
progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di 
funzionalità dell'amministrazione conferente; b) l'amministrazione deve avere 
preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno; c) la prestazione deve essere di natura 
temporanea e altamente qualificata; d) devono essere preventivamente 
determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; non è ammesso 
il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3005 / 2024



Pag. 4 / 16

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 
affidamento dell’incarico”;

visto quanto stabilito dall’art. 110, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) come 
integrato e modificato;

visto quanto  contenuto  nello  stralcio  del  Regolamento  degli  uffici  e  dei 
servizi emanato in attuazione dell’art. 3, commi 55 e 56, della legge 244/2007 
avente  ad  oggetto:  “Procedure  per  l’affidamento  degli  incarichi  esterni  di 
collaborazione,  studio,  ricerca  e  consulenza”  approvato  con  deliberazione 
giuntale n. 435 dd. 24.08.2009 come modificata dalla deliberazione giuntale n. 
147 dd. 12/04/2010;

richiamati:

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, 
al Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;

- il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 7 luglio 2021 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
(FAMI) 2021-2027;

ritenuto,  pertanto,  di  approvare  lo  schema  di  Avviso  di  selezione  che 
definisce    i requisiti richiesti e le modalità di selezione dei professionisti (ALL. 
A), lo schema di domanda di ammissione a detta procedura comparativa (ALL. 
B) e gli schemi di contratto regolante i rapporti tra le parti, (ALL. C1 e ALL. C2), 
allegati al presente atto del quale costituiscono parte integrante;

considerato  opportuno dare  pubblicità  al  suddetto  avviso  attraverso  la  sua 
pubblicazione nel sito web dell’Amministrazione comunale per un periodo continuativo 
di 15 giorni;

dato atto che:

- il  responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  del  Servizio  Sociale 
Comunale;

- entrambi  gli  incarichi  in  menzione  sono  stati  inseriti  nel  Piano  degli 
incarichi del Comune di Trieste;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3005 / 2024



Pag. 5 / 16

- per entrambi i profili di esperto gli incarichi professionali, avranno inizio a 
decorrere dalla data di esecutività della determinazione di affidamento 
degli stessi, successivamente all’esito positivo dei controlli di legittimità e 
di  regolarità  contabile  e  si  concluderanno  in  data  16.01.2027,  salvo 
eventuali  richieste di  integrazione da parte del  Beneficiario Capofila e 
salvo eventuali proroghe concesse dall’Autorità di Gestione;

il corrispettivo stabilito per l'espletamento delle attività previste da ogni 
incarico, come specificato nell’Avviso pubblico (ALL. A) è il seguente:

 a)  esperto  in  attività  di  gestione e  rendicontazione di  progetti  europei: 
importo totale pari a euro 40.565,00, lordi e omnicomprensivi di imposte, 
oneri  o  versamenti  obbligatori  per  legge  (IVA,  cassa  previdenza  ed 
assistenza, ecc) quantificati in euro 427,00 al giorno, per un numero pari a 
95 giorni lavorativi;

b)    esperto in attività valutazione e monitoraggio di progetti europei  :   euro 
42.700,00,  lordi  e  omnicomprensivi  di  imposte,  oneri  o  versamenti 
obbligatori per legge (IVA, cassa previdenza ed assistenza, ecc), quantificati 
in euro 427,00 al giorno, per un numero pari a 100 giorni lavorativi;

dato, altresì, atto che: 

- la  spesa  per  entrambi  gli  incarichi  è  interamente  coperta  da 
finanziamento statale e comunitario;

- la somma pari a euro 83.265,00 (omnicomprensiva di imposte, oneri o 
versamenti obbligatori per legge) per il conferimento dei due incarichi va 
accertata:

- al capitolo 00031100 (Trasferimenti dallo Stato per progetto FAMI sociale 
ed emergenziale) per l'importo pari a euro 41.632,50, di cui euro 832,65 
al  Bilancio  2024,  euro  19.983,60  al  Bilancio  2025,  euro  19.983,60  al 
Bilancio 2026, euro 832,65 al Bilancio 2027;

- al capitolo 00030700 (Trasferimenti da Unione Europea per progetto FAMI 
sociale ed emergenziale) per l'importo complessivo pari a euro 41.632,50 
di cui euro 832,65    al Bilancio 2024, euro 19.983,60 al Bilancio 2025, 
euro 19.983,60 al Bilancio 2026, euro 832,65 al Bilancio 2027;

atteso che:

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3005 / 2024



Pag. 6 / 16

- gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano 
le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che 
risulta  necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla 
scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla 
relativa gestione;

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata di  complessivi  euro viene a 
scadenza come segue:

- nel 2024 per euro      1.665,30
- nel 2025 per euro 39.967,20
- nel 2026 per euro 39.967,20
- nel 2027 per euro      1.665,30

- il cronoprogramma della riscossione delle entrate è il seguente:

- nel 2024 per euro      1.665,30
- nel 2025 per euro 39.967,20
- nel 2026 per euro 39.967,20
- nel 2027 per euro      1.665,30

dato, inoltre, atto che: 

- la somma complessiva da prenotare per il conferimento dei due incarichi 
professionali ammonta ad euro 83.265,00 (euro 40.565,00 per l’incarico 
di esperto in attività di gestione e rendicontazione di progetti europei ed 
euro  42.700,00  per  l’incarico  di  esperto  in  attività  valutazione  e 
monitoraggio di progetti europei);

- la somma da prenotare per l’incarico di  esperto in attività di gestione e 
rendicontazione di progetti europei (a) va suddivisa come segue: 

- euro  20.282,50  al  capitolo  00577145  (Prestazioni  professionali  e 
specialistiche per il progetto europeo FAMI sociale ed emergenziale)  di 
cui euro 405,65    al Bilancio 2024, euro 9.735,60 al Bilancio 2025, euro 
9.735,60 al Bilancio 2026, euro 405,65    al Bilancio 2027; 

- euro  20.282,50  al  capitolo  00577245  (Prestazioni  professionali  e 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3005 / 2024



Pag. 7 / 16

specialistiche per il Servizio Sociale Comunale -Finanziamenti europei da 
Amministrazioni  centrali)  di  cui  euro  405,65  al  Bilancio  2024,  euro 
9.735,60 al Bilancio 2025, euro 9.735,60 al Bilancio 2026, euro 405,65 al 
Bilancio 2027;

- la somma da prenotare per l’incarico di esperto in attività valutazione e 
monitoraggio di progetti europei (b) va suddivisa come segue:

- euro  21.350,  00  al  capitolo  00577145  (Prestazioni  professionali  e 
specialistiche per il progetto europeo FAMI sociale ed emergenziale) di cui 
euro  427,00  al  Bilancio  2024,  euro  10.248,00  al  Bilancio  2025,  euro 
10.248,00 al Bilancio 2026, euro 427,00    al Bilancio 2027;

- euro  21.350,  00  al  capitolo  00577245  (Prestazioni  professionali  e 
specialistiche per il Servizio Sociale Comunale -Finanziamenti europei da 
Amministrazioni  centrali)  di  cui  euro  427,00  al  Bilancio  2024,  euro 
10.248,00 al Bilancio 2025, euro 10.248,00 al Bilancio 2026, euro 427,00 
al Bilancio 2027;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di 
spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- la  relativa  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza 
come segue:

- nel 2024 per euro      1.665,30
- nel 2025 per euro 39.967,20
- nel 2026 per euro 39.967,20
- nel 2027 per euro      1.665,30

richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
- la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3005 / 2024



Pag. 8 / 16

Gestione 2024-2026 e il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e 
successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e 
s.m.i. e  dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

visti gli articoli 107, 183, 191 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e 
l’articolo 131 dello Statuto Comunale vigente;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nelle premesse che qui si intendono integralmente 
richiamate:

1. di attivare una procedura selettiva per il conferimento di n. 2 (due) incarichi 
professionali  per  n.  1 esperto  in  attività  di  gestione  e  rendicontazione  di 
progetti europei e per n. 1 esperto in attività di valutazione e monitoraggio di 
progetti europei nell'ambito della realizzazione  progetto LGNet 3 (PROG-993 – 
CUP  F81J24000000007)  finanziato  a  valere  sul  FAMI  2021-2027,  lettera  a) 
“Capacity  building,  qualifica-zione  e  rafforzamento  degli  uffici  pubblici”, 
Obiettivo Specifico 2 – Migrazione legale e Integrazione;

2. di approvare l’Avviso pubblico (ALL. A ), il modello di domanda (ALL. B) e gli 
schemi di contratto  (ALL. C1 e ALL. C2) allegati al presente atto come parte 
integrante e sostanziale;

3.  di  dare  atto  che  l'avviso  pubblico  di  selezione  sarà  pubblicato  per  15 
(quindici) giorni consecutivi sul sito web istituzionale del Comune di Trieste;

4.  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  83.265,00  quale corrispettivo 
lordo  omnicomprensivo  per  l'espletamento  dei  due  incarichi,  come  meglio 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3005 / 2024



Pag. 9 / 16

specificato nell’ALL. A, e come di seguito descritto:

- euro 40.565,00 (lordi e omnicomprensivi di imposte, oneri o versamenti 
obbligatori  per legge) per l’incarico di esperto in attività di gestione e 
rendicontazione di progetti europei;

- euro 42.700,00 (lordi e omnicomprensivi di imposte, oneri o versamenti 
obbligatori  per legge) per l’incarico di esperto in attività valutazione e 
monitoraggio di progetti europei;

5. di accertare l'entrata complessiva di euro 83.265,00 ai capitoli di seguito 
elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a

Progetto D/N Importo Note

2024 000311
00

TRASFERIMEN
TI DALLO 
STATO PER 
PROGETTO 
FAMI SOCIALE 
ED 
EMERGENZIA
LE

0247
0

E.2.01.0
1.01.001

00008 08007 N 832,65 FAMI Prog 993 - 
LGNet 3

2024 000307
00

TRASFERIMEN
TI DA UNIONE 
EUROPEA PER 
PROGETTO 
FAMI SOCIALE 
ED 
EMERGENZIA
LE

0247
0

E.2.01.0
1.01.001

00008 08007 N 832,65 FAMI Prog 993 - 
LGNet 3

2025 000311
00

TRASFERIMEN
TI DALLO 
STATO PER 
PROGETTO 
FAMI SOCIALE 
ED 
EMERGENZIA
LE

0247
0

E.2.01.0
1.01.001

00008 08007 N 19.983,60 FAMI Prog 993 - 
LGNet 3

2025 000307
00

TRASFERIMEN
TI DA UNIONE 
EUROPEA PER 
PROGETTO 

0247
0

E.2.01.0
1.01.001

00008 08007 N 19.983,60 FAMI Prog 993 - 
LGNet 3

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3005 / 2024



Pag. 10 / 16

FAMI SOCIALE 
ED 
EMERGENZIA
LE

2026 000311
00

TRASFERIMEN
TI DALLO 
STATO PER 
PROGETTO 
FAMI SOCIALE 
ED 
EMERGENZIA
LE

0247
0

E.2.01.0
1.01.001

00008 08007 N 19.983,60 FAMI Prog 993 - 
LGNet 3

2026 000307
00

TRASFERIMEN
TI DA UNIONE 
EUROPEA PER 
PROGETTO 
FAMI SOCIALE 
ED 
EMERGENZIA
LE

0247
0

E.2.01.0
1.01.001

00008 08007 N 19.983,60 FAMI Prog 993 - 
LGNet 3

2027 000311
00

TRASFERIMEN
TI DALLO 
STATO PER 
PROGETTO 
FAMI SOCIALE 
ED 
EMERGENZIA
LE

0247
0

E.2.01.0
1.01.001

00008 08007 N 832,65 FAMI Prog 993 - 
LGNet 3

2027 000307
00

TRASFERIMEN
TI DA UNIONE 
EUROPEA PER 
PROGETTO 
FAMI SOCIALE 
ED 
EMERGENZIA
LE

0247
0

E.2.01.0
1.01.001

00008 08007 N 832,65 FAMI Prog 993 - 
LGNet 3

6. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e 
che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla 
scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

7. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza

- nel 2024 per euro      1.665,30

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3005 / 2024



Pag. 11 / 16

- nel 2025 per euro 39.967,20
- nel 2026 per euro 39.967,20
- nel 2027 per euro      1.665,30

8.  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  della  riscossione  dell’entrata  in 
argomento è il seguente:

- nel 2024 per euro      1.665,30
- nel 2025 per euro 39.967,20
- nel 2026 per euro 39.967,20
- nel 2027 per euro      1.665,30

          

9. di prenotare la spesa complessiva di euro 83.265,00 ai capitoli di seguito 
elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a

Progetto D/N Importo Note

2024 0057714
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER IL 
PROGETTO 
EUROPEO FAMI 
SOCIALE ED 
EMERGENZIALE

0247
0

U.1.03.0
2.11.999

00008 08007 N 405,65 FAMI Prog 
993 - LGNet 
3 (incarico 
a)

2024 0057724
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(FINANZIAMENTI 
EUROPEI DA 
AMMINISTRAZIO
NI CENTRALI)

0247
0

U.1.
03.0
2.11
.999

00008 08007 N 405,65 FAMI Prog 
993 - LGNet 
3 (incarico 
a)

2024 0057714
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER IL 
PROGETTO 
EUROPEO FAMI 
SOCIALE ED 

0247
0

U.1.
03.0
2.11
.999

00008 08007 N 427,00 FAMI Prog 
993 - LGNet 
3 (incarico 
b)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3005 / 2024



Pag. 12 / 16

EMERGENZIALE

2024 0057724
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(FINANZIAMENTI 
EUROPEI DA 
AMMINISTRAZIO
NI CENTRALI)

0247
0

U.1.
03.0
2.11
.999

00008 08007 N 427,00 FAMI Prog 
993 - LGNet 
3 (incarico 
b)

2025 0057714
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER IL 
PROGETTO 
EUROPEO FAMI 
SOCIALE ED 
EMERGENZIALE

0247
0

U.1.
03.0
2.11
.999

00008 08007 N 9.735,60 FAMI Prog 
993 - LGNet 
3 (incarico 
a)

2025 0057724
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(FINANZIAMENTI 
EUROPEI DA 
AMMINISTRAZIO
NI CENTRALI)

0247
0

U.1.
03.0
2.11
.999

00008 08007 N 9.735,60 FAMI Prog 
993 - LGNet 
3 (incarico 
a)

2025 0057714
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER IL 
PROGETTO 
EUROPEO FAMI 
SOCIALE ED 
EMERGENZIALE

0247
0

U.1.
03.0
2.11
.999

00008 08007 N 10.248,0
0

FAMI Prog 
993 - LGNet 
3 (incarico 
b)

2025 0057724
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(FINANZIAMENTI 

0247
0

U.1.
03.0
2.11
.999

00008 08007 N 10.248,0
0

FAMI Prog 
993 - LGNet 
3 (incarico 
b)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3005 / 2024



Pag. 13 / 16

EUROPEI DA 
AMMINISTRAZIO
NI CENTRALI)

2026 0057714
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER IL 
PROGETTO 
EUROPEO FAMI 
SOCIALE ED 
EMERGENZIALE

0247
0

U.1.
03.0
2.11
.999

00008 08007 N 9.735,60 FAMI Prog 
993 - LGNet 
3 (incarico 
a)

2026 0057724
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(FINANZIAMENTI 
EUROPEI DA 
AMMINISTRAZIO
NI CENTRALI)

0247
0

U.1.
03.0
2.11
.999

00008 08007 N 9.735,60 FAMI Prog 
993 - LGNet 
3 (incarico 
a)

2026 0057714
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER IL 
PROGETTO 
EUROPEO FAMI 
SOCIALE ED 
EMERGENZIALE

0247
0

U.1.
03.0
2.11
.999

00008 08007 N 10.248,0
0

FAMI Prog 
993 - LGNet 
3 (incarico 
b)

2026 0057724
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(FINANZIAMENTI 
EUROPEI DA 
AMMINISTRAZIO
NI CENTRALI)

0247
0

U.1.
03.0
2.11
.999

00008 08007 N 10.248,0
0

FAMI Prog 
993 - LGNet 
3 (incarico 
b)

2027 0057714
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER IL 
PROGETTO 

0247
0

U.1.
03.0
2.11
.999

00008 08007 N 405,65 FAMI Prog 
993 - LGNet 
3 (incarico 
a)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3005 / 2024



Pag. 14 / 16

EUROPEO FAMI 
SOCIALE ED 
EMERGENZIALE

2027 0057724
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(FINANZIAMENTI 
EUROPEI DA 
AMMINISTRAZIO
NI CENTRALI)

0247
0

U.1.
03.0
2.11
.999

00008 08007 N 405,65 FAMI Prog 
993 - LGNet 
3 (incarico 
a)

2027 0057714
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER IL 
PROGETTO 
EUROPEO FAMI 
SOCIALE ED 
EMERGENZIALE

0247
0

U.1.
03.0
2.11
.999

00008 08007 N 427,00 FAMI Prog 
993 - LGNet 
3 (incarico 
b)

2027 0057724
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(FINANZIAMENTI 
EUROPEI DA 
AMMINISTRAZIO
NI CENTRALI)

0247
0

U.1.
03.0
2.11
.999

00008 08007 N 427,00 FAMI Prog 
993 - LGNet 
3 (incarico 
b)

10. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 
impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

11. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a 
scadenza

- nel 2024 per euro      1.665,30
- nel 2025 per euro 39.967,20
- nel 2026 per euro 39.967,20

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3005 / 2024



Pag. 15 / 16

- nel 2027 per euro      1.665,30

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è 
il seguente:

- nel 2024 per euro      1.665,30
- nel 2025 per euro 39.967,20
- nel 2026 per euro 39.967,20
- nel 2027 per euro      1.665,30

di  rinviare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale,  dopo  la  cadenza  del 
termine  fissato  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione,  la 
nomina della commissione di valutazione delle candidature;

di  dare  atto  che  con  il  provvedimento  di  aggiudicazione  si  provvederà  a 
tramutare  le  prenotazioni  in  impegni  di  spesa,  apportando  le  necessarie 
variazioni tra quanto prenotato e quanto impegnato.

Allegati:

ALL.    A – Avviso pubblico.pdf

ALL. B – Modello domanda.pdf

ALL. C1 Schema contratto.pdf

ALL.  C2 schema contratto.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
                                dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3005 / 2024



Pag. 16 / 16

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: 
chiara.calabria@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3005 / 2024



 Atto n. 3005 del 08/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/11/2024 15:52:12


